2

Дело № 5-40-388/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18 октября 2017 года                                                             г. Евпатория

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория), мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

Цирковнюк Андрея Викторовича иные данные
по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Цирковнюк А. В. не исполняет требование  исполнительного документа, а именно исполнительного листа по делу №2-40-102/2017 от 10.04.2017 г.  мирового судьи участка № 40 Евпаторийского судебного района о взыскании алиментов в пользу ФИО на содержание детей ФИО, ФИО, ФИО на каждого ребенка до совершеннолетия детей.

05.06.2017 г. судебным  приставом-исполнителем  ОСП по г. Евпатории было возбуждено  исполнительное производство №7739/17/82011-ИП. Постановление о возбуждении исполнительного  производства, должником  Цирковнюк А. В. получено нарочно 19.07.2017 г.

Цирковнюк А. В. без уважительных причин в нарушение мирового судьи участка № 40 Евпаторийского судебного района уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО, ФИО, ФИО без уважительных причин алиментные обязательства не исполнялись.

Согласно постановления о расчете задолженности по алиментам от 18.10.2017 г., задолженность Цирковнюк А. В. по алиментам составляет 65 368,00 руб.

            В суде Цирковнюк А. В. свою вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Также Цирковнюк А. В. пояснил, что не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей в связи с тем, что не имеет постоянного места работы и регулярного заработка.
Выслушав Цирковнюк А. В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Цирковнюк А. В. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е. неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Цирковнюк А. В. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 188/17 от 18.10.2017 г.; копией исполнительного листа по делу №2-40-102/2017 выданного мирового судьи участка № 40 Евпаторийского судебного района 10.04.2017 г. о  взыскании с Цирковнюк Андрея Викторовича, 20.01.1984 года рождения в пользу ФИО на содержание детей ФИО, ФИО, ФИО в размере  4000 руб. на каждого ребенка до совершеннолетия детей; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 05.06.2017 г.;  постановлением о расчете задолженности по алиментам  от 18.10.2017 г., согласно которого  задолженность Цирковнюк А. В. по уплате алиментов  в период по состоянию на 18.10.2017 г. составляет 65 368,00 руб.; письменными объяснениями Цирковнюк А. В.  из которых усматривается, что он вину в совершении инкриминируемого правонарушения признает. Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При этом из исследованных доказательств, мировым судьей установлено, что Павленко А.П. ранее в административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ,  и его действия  не содержат уголовно наказуемого деяния.
           При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст. 3.13 КоАП РФ, препятствующих назначению Цирковнюк А. В. наказания в виде обязательных работ не имеется.

          В силу ст.3.1 КоАП РФ, а также в виду отсутствия по делу отягчающих  обстоятельств,  мировой  судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. 5.35.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Цирковнюк Андрея Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде 40 (сорока) часов обязательных работ.

        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

              Мировой судья                                                                   И. О. Семенец